
23000 - SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE
23160 - UFFICIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA'  

23101 - SERVIZIO SERVIZI DI SUPPORTO PL 
Responsabile: DI TOMMASO ANTONIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: ACQUISTO CINQUE SCIABOLE DI RAPPRESENTANZA CON 
CUSTODIA DRAGONA E PENDAGLIO - CODICE CIG 
ZA8274492D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 il  Regolamento  del  Corpo  di  Polizia  Locale  di  Monza,  approvato  con 

Delibera del Consiglio Comunale n. 85 del 19/07/2018, all’art. 15 prevede 
la dotazione della sciabola per i servizi di scorta, rappresentanza, guardia 
d'onore o parata;

 che il personale di questa Polizia Locale viene spesso chiamato a svolgere 
tali servizi in occasione di manifestazioni, commemorazioni e ricorrenze 
sia di natura civile sia militare;

Dato  atto  che,  all’attualità,  questo  Comando  è  ancora  sprovvisto  di  tale 
dotazione e che, pertanto, occorre provvedere all’acquisto di almeno cinque 
sciabole per cerimoniale, comprensive di custodia dragona e pendaglio, così da 
poter  assolvere  in  modo  puntuale  gli  impegni  e/o  le  ricorrenze  istituzionali 
(come da relazione del Responsabile dell’ufficio Amministrazione e Contabilità, 
agli atti di questo Comando); 

Tenuto conto che trattasi di sciabole sprovviste di punta acuminata e di filo 
tagliente  tanto  da  essere  considerate  “simulacro  d’arma”  e  complemento 
d’uniforme,  come  da  Circolare  del  Ministero  della  Difesa  del  16/10/2015, 
parimenti agli atti di questo Comando;

Visto che dalle indagini di mercato svolte, rifacendosi ai principi di economicità, 
trasparenza e rotazione dei fornitori dettati dalla normativa vigente in materia, 
le seguenti ditte sono risultate in grado di effettuare la fornitura in parola:

 LA ROCHELLE - LABORATORIO ARTIGIANO SNC di San Giorgio Canavese 
(TO), costo della fornitura totale € 1.862,00 (iva 22% esclusa),

 FLENGHI  DIVISE  SNC  di  Busto  Arsizio  (VA),  costo  della  fornitura  € 
1.756,50 (iva 22% esclusa),

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

25
9 

de
l 2

1/
02

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

3/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
T

O
N

IO
 D

I 
T

O
M

M
A

SO
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

41
59

5 
/ 0

5/
03

/2
01

9



 BRAMBILLA DIVISE SRL di Milano, costo della fornitura € 1.379,00 (iva 
22% esclusa);

Valutato  che  la  ditta  BRAMBILLA  DIVISE  SRL  di  Milano,  Partita  IVA 
07810040969,  dispone  del  tipo  di  sciabola  da  cerimonia,  comprensivo  di 
custodia  dragona  e  pendaglio,  idoneo  a  soddisfare  le  necessità  di  questo 
Comando di P.L. ed è in grado di fornire il quantitativo richiesto al prezzo più 
basso;

Visti:
 il  D.  LGS.  50/2016  che  prevede,  agli  artt.  35  e  36,  il  ricorso 

all’affidamento diretto per forniture e servizio di importo inferiore ad € 
40.000,00;

 la L. 145/2018 che, all’art. 1 c. 130, modificando, per gli acquisti di beni e 
servizi inferiori alla soglia di € 5.000,00 (iva 22% esclusa), prevede che la 
stazione appaltante possa procedere ad affidamenti diretti senza dover 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) o 
ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento;

Atteso che trattasi di acquisto pari ad € 1.682,38 (iva 22% inclusa), si ritiene di 
affidare la suddetta fornitura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e senza ricorso al Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  o  ad  altre  centrali  di  committenza  ai  sensi 
dell’art.1, c. 450 della Legge n. 296/2006;

Ritenuta la congruità del prezzo;

Valutato  che  la  qualità  del  prodotto  verrà  verificata  durante  l’utilizzo  dello 
stesso;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  AMMINISTRAZIONE  E 
CONTABILITA'  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

25
9 

de
l 2

1/
02

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

3/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
T

O
N

IO
 D

I 
T

O
M

M
A

SO
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

41
59

5 
/ 0

5/
03

/2
01

9



Visti: 

- l'art. 5, comma 13, del vigente Regolamento di contabilità del Comune di 
Monza;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 8/1/2019, con la quale è stata 
affidata ai Dirigenti, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 
2019 - 2021, la gestione provvisoria del P.E.G. nei limiti degli stanziamenti 
previsti per l'annualità 2019 dal bilancio pluriennale 2018-2020;

 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visti gli artt. 183 e segg. del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli art. 16 e segg. del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J1A0301e - Programmazione e coordinamento degli interventi in materia di 
sicurezza;

D E T E R M I N A 

Di dare atto del  rispetto dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla normativa 
sull’Armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  citata  in 
premessa;

Di  provvedere  all’acquisto  di  n.  5  sciabole  da  cerimonia,  comprensive  di 
custodia, dragona pendaglio e relativo trasporto affidando la fornitura alla ditta 
BRAMBILLA DIVISE SRL di Milano, PARTITA IVA 07810040969;

Di dare atto che la spesa di € 1.682,38 (iva 22% inclusa) è già stata impegnata 
sul cap. 3122 “Acquisto beni diversi Polizia Locale”, impegno 798/2018 assunto 
con D.D. n. 3449 del 29/12/2017;

Di  liquidare  la  spesa  di  €  1.682,38  (iva  22%  inclusa)  a  favore  della  ditta 
BRAMBILLA DIVISE SRL di Milano, PARTITA IVA 07810040969, previa emissione 
di regolare fattura e verifica della fornitura;

 di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

25
9 

de
l 2

1/
02

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

3/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
T

O
N

IO
 D

I 
T

O
M

M
A

SO
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

41
59

5 
/ 0

5/
03

/2
01

9



2018 3122

ACQUISTO 
BENI 
DIVERSI 
POLIZIA 
LOCALE

0 03011 1.682,38

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
BRAMBILLA DIVISE SRL .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZA8274492D;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

25
9 

de
l 2

1/
02

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

3/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
T

O
N

IO
 D

I 
T

O
M

M
A

SO
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

41
59

5 
/ 0

5/
03

/2
01

9



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE

UFFICIO 23160

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ACQUISTO CINQUE SCIABOLE DI RAPPRESENTANZA CON CUSTODIA 

DRAGONA E PENDAGLIO - CODICE CIG ZA8274492D

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: ZA8274492D - Fornitura cinque sciabole di rappresentanza

Affidatario: BRAMBILLA DIVISE SRL

P.Iva/ C.F. affidatario: 07810040969

Importo dell’affidamento:1.379,00

Data inizio affidamento:01-03-2019

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

25
9 

de
l 2

1/
02

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

3/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

41
59

5 
/ 0

5/
03

/2
01

9



Cod. Uff.:  UFFICIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' 

SETTORE:  SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  ACQUISTO CINQUE SCIABOLE DI RAPPRESENTANZA 
CON CUSTODIA DRAGONA E PENDAGLIO - CODICE CIG ZA8274492D

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  259 
del 21/02/2019.

Si sub/impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2018 3122

ACQUIS
TO 
BENI 
DIVERS
I 
POLIZIA 
LOCAL
E

0 03011 1.682,38
498 SUB 
125/19

Monza, 01/03/2019

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

25
9 

de
l 2

1/
02

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

3/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
41

59
5 

/ 0
5/

03
/2

01
9



IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

25
9 

de
l 2

1/
02

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

3/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
41

59
5 

/ 0
5/

03
/2

01
9


